
1 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  
«Публичная библиотека» Новоуральского городского округа, 
Центральная публичная библиотека, 
центр краеведения 

 

 

 

 

Публичная библиотека 
Новоуральского городского округа  

в печати.  

2023 год 
библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новоуральск 

2024 



2 
 

ББК 91.9:78 
П 88 

 

 

 

Составитель: Филиппова Галина Володарьевна 
Редактор: Чорний Александра Ивановна 

 

 

 

 

 

 

П 88  Публичная библиотека Новоуральского городского округа в печати. 2023 год : 
библиогр. указ. / Муницип. бюджет. учреждение культуры «Публ. б-ка» Новоур. гор. окр, 
Центр. б-ка, центр краеведения ; сост. Г. В. Филиппова ; ред. А. И. Чорний. – 
Новоуральск, 2024. – 16 с. 
 

 

 

 

 

 

 

      ББК 91.9:78 

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
 «Публичная библиотека» Новоуральского городского округа, 2024 

© Филиппова Г. В., 2024 
 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 
Публичка в печати 5-10 

Публикации сотрудников библиотеки 10-12 

Указатель авторов 13 

Указатель организаций, учреждений, предприятий, упоминаемых в 
статьях 

14 

Указатель названий мероприятий библиотеки 15 

Список периодических и книжных изданий 16 



4 
 

 

Предисловие 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Публичная библиотека» 
Новоуральского городского округа имеет разветвлённую структуру1 и ведёт большую 
работу по продвижению чтения, применяя как традиционные формы работы, так и 
инновационные. 

Деятельность библиотеки отражается в средствах массовой информации. Вашему 
вниманию предлагается библиографический указатель «Публичная библиотека 
Новоуральского городского округа в печати. 2023 год». В указателе представлены статьи 
из периодических и книжных изданий за 2023 год. Библиографические записи на 
документы, отсутствующие в фонде библиотеки отмечены *. 

Указатель состоит из разделов: «Публичка в печати» (в нём собраны 
библиографические записи на статьи о библиотеке) и «Публикации сотрудников 
библиотеки» (статьи сотрудников библиотеки различной тематики). 

Материалы внутри разделов расположены в алфавите авторов и заглавий. Все статьи 
просмотрены de vizu. Включённые в указатель библиографические записи аннотированы. 

Библиографическое описание литературы в указателе даётся по: ГОСТ Р 7.0.100-2018 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и ГОСТ 7.0.12–2011 
«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке». 

Библиографическое пособие снабжено указателем авторов, составителей; указателем 
организаций, учреждений, предприятий, упоминаемых в статьях; указателем названий 
мероприятий библиотеки, отсылающими к порядковому номеру библиографической 
записи, а также списком периодических и книжных изданий – источников публикаций. 

Статьи, рекомендованные в списке, Вы можете просмотреть и заказать их копии в 
научно-просветительском центре «Атомграды России» Центральной публичной 
библиотеки. Наш телефон: 9-05-80, email: kraevednovouralsk@rambler.ru 
 
 
 
 
 

 

 

 

                                                 
1 Структура Публичной библиотеки Новоуральского городского округа: Центральная публичная библиотека; Филиал 
№ 1 «Детская библиотека»; Филиал № 2 «ФиЛиН»; Филиал № 3 «Читай-город»; Филиал «Библиотека с. Тарасково»; 
Филиал «Библиотека д. Починок»; Филиал «Библиотека д. Пальники»; Филиал «Детская школа искусств»; Филиал 
«Детская художественная школа» 



5 
 

 
Публичка в печати 

 
1. Батеньков А. Новоуральцы в числе лучших: 9 золотых медалей и 3 

мировых рекорда на 6 участников // Наша городская газета. - 2023. - 11 окт. 
(№ 40). - С. 3 : фот. 

 
Об участии нововоуральцев, в числе которых сотрудник Детской библиотеки 
Оксана Шмакова, на Чемпионате мира НАП-Мультиспортивная Федерация 
России по пауэрлифтингу и силовым видам спорта. 

 
2. Библио-Рождество в казачьей станице // Наша городская газета. - 2023. - 

18 янв. (№ 2). - С. 5 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке состоялся культурно-познавательный 
праздник «Пряничное Рождество в казачьей станице». 

 
3. Воинова О. 27 июня - Общероссийский день библиотек! // Наша городская 

газета. - 2023. - 31 мая (№ 21). - С. 11 : фот. 
 

О мероприятиях, прошедших в Публичной библиотеке НГО: весеннем 
всероссийском интеллектуальном забеге «Бегущая книга» и Всероссийской 
акции «Библионочь». 

 
4. Воинова О. «Учительство - не труд, а отреченье» // Наша городская газета. 

- 2023. - 26 апр. (№ 16). - С. 4 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке Новоуральска прошёл городской 
конкурс чтецов «Учительство - не труд, а отреченье», посвящённый Году 
педагога и наставника. 

 
5. Гаглоев Е. От комиксов - до кино / [интервьюер] А. Мирасова // 5 углов. - 

2023. - 30 июня (№ 208). - С. 6-7 : фот. 
 

Писатель-фантаст Евгений Гаглоев ответил на вопросы читателей на 
творческой встрече, прошедшей в филиале «Читай-город». 

 
6.  Галушко В. «Объективный мир» в Новоуральске // Наша городская газета. 

- 2023. - 29 нояб. (№ 47). - С. 7 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке прошла выставка работ членов 
фотоклуба «Объективный мир» города Озерска. 

 
7.  Галушко В. Праздник: «День хлеба» // Наша городская газета. - 2023. - 25 



6 
 

окт. (№ 42) . -  С. 2 : фот. 
 

О празднике «День хлеба», прошедшем в Центральной публичной библиотеке 
в Новоуральске. 

 
8.  Галушко В. «Рерих и театр» // Наша городская газета. - 2023. - 18 янв. (№ 

2). - С. 5 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке состоялось открытие выставки 
Николая Константиновича Рериха «Рерих и театр». 

 
9.  X Малые Акиловские краеведческие чтения // Наша городская газета. - 

2023. - 29 нояб. (№ 47). - С. 5 : фот. 
 

О десятых Малых Акиловских краеведческих чтениях, прошедших в Детской 
библиотеке. Участниками чтений стали учащиеся 2-11 классов 
образовательных учреждений. 

 
10.  Доровских О. Про торопыжек и УЭХК // Диалог УЭХК. - 2023. - 26 апр. 

(№ 7). - С. 8 : фот. 
 

О деятельности мастериц клуба «28 петель. Новоуральск», действующего на 
базе Центральной публичной библиотеки. 

 
11.  Дьячкова Н. Безотказные мои помощницы // Нейва. - 2023. - 16 авг. (№ 

65). - С. 5 : фот. 
 

Читатель благодарит сотрудника Центральной публичной библиотеки Любовь 
Дмитриевну Пислегину и социального работника Гульнару Киселеву. 

 
12.  Если библиотека - то модельная // Нейва. - 2023. - 11 янв. (№ 3). - С. 4 : 

фот. 
 

Об открытии модельных библиотек в Свердловской области, в том числе в 
Новоуральске. 

 
13.  Исторические воплощения. «Великое Азовское сидение» // Наша 

городская газета. - 2023. - 30 авг. (№ 34). - С. 5 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке состоялась игра по истории казачества 
для старшеклассников и студентов Новоуральска. 

 
14.  Калугина Ж. В лидерах – «Скрепка» и «бесшумный» кинозал // Нейва. - 

2023. - 29 марта (№ 25). - С. 16 : фот. 



7 
 

 
По итогам реализации межведомственной программы «Новоуральское 
долголетие», интеллектуальный клуб «Скрепка» Центральной публичной 
библиотеки признан особенно востребованным среди старшего поколения 
новоуральцев. 

 
15.  Куликова С. [Рассказы] / [вступ. ст. Н. Сумаковой] // Наша городская 

газета. - 2023. - 25 окт. (№ 42) . -  С. 3 : фот. 
 

В Детской библиотеке состоялась встреча представителей новоуральского 
творческого объединения «Созвучие» с членом Союза журналистов РФ и 
Союза писателей России Светланой Анатольевной Куликовой. Представлены 
подборка рассказов писательницы и краткая биографическая справка о ней. 

 
16.  Лучший чтец - в школе № 54 // Нейва. - 2023. - 19 апр. (№ 31). - С. 2 : 

фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке Новоуральска прошёл чемпионат по 
чтению вслух «Страница-23» для школьников города. 

 
17.  На «Созидателей» - 64 заявки // Нейва. - 2023. - 6 сент. (№ 71). -  С. 2 : 

фот. 
 

О деятельности Центральной публичной библиотеки как координатора 
городского конкурса «Новые созидатели». 

 
18.  Неугомонные библиотекари // Нейва. - 2023. - 31 мая (№ 43). - С. 20 : 

фот. 
 

В Публичной библиотеке НГО прошли мероприятия - весенний 
всероссийский интеллектуальный забег «Бегущая книга» и Всероссийская 
акция «Библионочь». 

 
19.  Новоуральцам вручены губернаторские премии // Нейва. - 2023. - 29 

марта (№ 25). - С. 4 : фот. 
 

Авторскому коллективу программы «Возраст не помеха» Центральной 
публичной библиотеки Ольге Морозовой, Светлане Васильевой, Елизавете 
Пылаевой были вручены губернаторские премии в области культурно-
досуговой, библиотечной и музейной деятельности по итогам 2022 года. 

 
 
20.  Серебряков Е. Волшебная книжная страна // Нейва. - 2023. - 18 окт. (№ 

83). - С. 16 : фот. 



8 
 

 
Об истории создания и деятельности Детской библиотеки в Новоуральске. 

 
21.  Серебряков Е. Здесь учат с книгами дружить // Нейва. - 2023. - 25 окт. (№ 

85). - С. 16 : фот. 
 

О торжественном вечере в честь 70-летия Детской библиотеки. 
 

22.  Серебряков Е. Историю рассказывают памятники // Нейва. - 2023. - 4 окт. 
(№ 79). -  С. 8 : фот. 

 
О презентации сборника «Застывшая история», посвящённого памятникам 
Новоуральска, соавтором которого является Элла Подгорнова. 

 
23.  Серебряков Е. На здоровье! // Нейва. - 2023. - 29 марта (№ 25). - С. 14 : 

фот. 
 

В Новоуральске при поддержке ЦМСЧ № 31 ФМБА России состоялась 
ярмарка здоровья, в которой приняли участие различные городские 
учреждения, среди которых Публичная библиотека НГО. 

 
24.  Серебряков Е. О Золушке в лицах, звуках и красках // Нейва. - 2023. - 1 

февр. (№ 9). - С. 20 : фот. 
 

В рамках детского фестиваля искусств «Январские вечера» в Детской школе 
искусств прошёл показ театрализованной музыкально-художественной сказки 
Ш. Перро «Золушка». В празднике приняли участие городские учреждения 
культуры, среди которых Публичная библиотека НГО. 

 
25.  Серебряков Е. Пушкин в помощь // Нейва. - 2023. - 25 янв. (№ 7). -  С. 14 : 

фот. 
 

В Новоуральске учреждения культуры, в числе которых Публичная 
библиотека НГО, активно включились во всероссийский проект «Пушкинская 
карта». О том, что подготовлено в этом году. 

 
26.  Серебряков Е. «Филин» - 365 удивительных дней // Нейва. - 2023. - 13 

сент. (№ 73). -  С. 18 : фот. 
 

О деятельности модельной библиотеки Публичной библиотеки НГО. 
 

27.  Степанова Е. День рождения города как повод для встречи // Нейва. - 
2023. - 22 марта (№ 23). - С. 17 : фот. 

 



9 
 

Коллектив Новоуральского общества глухих встретился в Детской 
библиотеке, чтобы отметить день рождения Новоуральска.  

 
28.  Стрельцова Е. Печки-буржуйки скоро отправятся «за ленточку» // Нейва. 

- 2023. - 8 февр. (№ 11). - С. 3 : фот. 
 

О поддержке семей добровольцев и мобилизованных на СВО предприятиями 
и учреждениями города, среди которых Публичная библиотека НГО. 

 
29.  Сумакова Н. О Родине от мала до велика // Наша городская газета. - 2023. 

- 14 июня (№ 23). - С. 8-9 : фот. 
 

В Новоуральске прошёл первый литературно-музыкальный видеосмотр «О 
Родине от мала до велика», организованный творческим объединением 
«Созвучие»; одной из площадок проведения стала Детская библиотека. 

 
30.  Сумакова Н. «Созвучию» - 35 лет! // Наша городская газета. - 2023. - 6 

дек. (№ 48). - С. 9 : фот. 
 

В Детской библиотеке состоялась литературная гостиная «Ноябрина», 
посвящённая 35-летнему юбилею творческого объединения «Созвучие». 

 
31.  У библиотеки новый дом! // Наша городская газета. - 2023. - 14 июня (№ 

23). - С. 3. 
 

О новом сайте Публичной библиотеки. 
 

32.  Финал «Страницы-23» в Новоуральске // Наша городская газета. - 2023. 
- 19 апр. (№ 15). - С. 6 : фот. 

 
В Центральной публичной библиотеке Новоуральска прошёл чемпионат по 
чтению вслух «Страница-23» для школьников города. 

 
33.  Черкашина Н. Клубу «Созвучие» - 35 лет! // Нейва. - 2023. - 13 дек. (№ 

99). - С. 5 : фот. 
 

О литературной гостиной «Ноябрина», посвящённой 35-летнему юбилею 
творческого объединения «Созвучие», которая состоялась в Детской 
библиотеке. 

 
34.  Шнайдер Ю. На собеседовании об этом не спросишь // Нейва. - 2023. - 
22 нояб. (№ 93). - С. 6 : фот. 

 
В Центральной публичной библиотеке прошёл городской День карьеры. 



10 
 

 
35.  Ясень П. [Стихи] / [вступ. ст. Н. Сумакова] // Наша городская газета. - 2023. 

- 22 нояб. (№ 46). -  С. 9 : фот. –  
 

В Детской библиотеке состоялся вечер памяти новоуральского поэта, члена 
Союза профессиональных литераторов России Павла Быкова (псевдоним – 
Ясень). Представлена подборка стихов поэта и краткая биографическая справка 
о нем. 

 
36.  «Zа Россию - Zа дело ратное!» // Наша городская газета. - 2023. - 4 окт. 
(№ 39) . -  С. 3 : фот. 

 
О встрече студентов Новоуральска с добровольцами и волонтерами фронта и 

тыла, прошедшей в Центральной публичной библиотеке. 
 

Публикации сотрудников библиотеки 
 

37.  Байбулатова А. Что они читают? // 5 углов. - 2023. - 30 июня (№ 208). - 
С. 5 : фот. 

 
Библиотекарь филиала «Читай-город» Альбина Байбулатова - о чтении 
молодёжи. 
 
38. Канонерова А. Застывшая история Новоуральска / А. Канонерова ; рук. 
проекта Э. А. Подгорнова ; МБУК «Публич. б-ка» НГО, филиал «Дет. б-ка». – 
Новоуральск : [б. и.], 2023. – 36 с. : фот. 
 
О памятниках Новоуральска с графическими иллюстрациями автора. 
 

39.  Криворучко М. В. От подкаста до мотопробега // Библиополе. – 2023. - № 
10. – С.14-19 : фот. 

 
Об опыте работы библиотек России по патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения. 

 
40.  Никифорова М. А. Мы победили в 45-м! // Наша городская газета. - 2023. - 

8 марта (№ 9). - С. 10 : фот. 
 

В Центральной публичной библиотеке состоялась встреча ветеранов военной 
разведки с читателями библиотеки. 

 
41.  Никифорова М. А. «Народный движ» в библиотеке // Наша городская 

газета. - 2023. - 17 мая (№ 19). - С. 12 : фот. 
 



11 
 

О мероприятии с участием новоуральских студентов «Народный движ» - 
творческой лаборатории Центра традиционной народной культуры Среднего 
Урала, прошедшем в Центральной публичной библиотеке. 

 
42.  Никифорова М. А. Новоуральск с книгой на волне // Наша городская 

газета. - 2023. - 11 окт. (№ 40). - С. 6 : фот. 
 

Об областной акции тотального чтения «День чтения: с книгой на волне», 
прошедшей в Публичной библиотеке НГО. 

 
43.  Никифорова М. А. [Татьяна Акинина] // Наша городская газета. - 2023. - 

18 окт. (№ 41). - С. 9 : фот. 
 

Краткая справка о творчестве новоуральской поэтессы Татьяны Акининой. 
 

44.  Подгорнова Э. А. Десятые Акиловские чтения // Наша городская газета. - 
2023. - 8 нояб. (№ 44). - С. 4-5 : фот. 

 
О десятых Акиловских краеведческих чтениях, прошедших в Детской 
библиотеке.  

 
45.  Подгорнова Э. А. Здесь будет установлен знак // Уральский следопыт. – 

2023. – № 8. – С. 42-45 : фот. 
 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова рассказала о 
каменных обелисках с надписью «Европа-Азия», установленных в ряде мест 
водораздельной полосы Урала. 

 
46.  Подгорнова Э. А. Малые краеведческие чтения: от истории семьи до 

истории России // Глобальные вызовы современности и духовный выбор 
человека : материалы муницип. этапа XXXI Междунар. рождеств. 
образоват. чтений. – [Новоуральск], 2023. – С. 5-7. * 

 
Об истории и проведении Малых Акиловских краеведческих чтений, о темах, 
которые выбирают участники Чтений. 

 
47.  Подгорнова Э. А. Новоуральск в объективе // Наша городская газета. - 

2023. - 8 нояб. (№ 44). - С. 6-7 : фот. 
 

О городском конкурсе и итогах БиблиоФотоКросса «Паруса и крылья 
Новоуральска», прошедшем в Детской библиотеке. Конкурс стал первым 
этапом большого краеведческого проекта «Город и комбинат: переплетение 
судеб». 

 



12 
 

48.  Подгорнова Э. А. Новый знак в сквере краеведов // Наша городская газета. 
- 2023. - 9 авг. (№ 31). - С. 4 : фот. 

 
Об установлении камня с табличкой «Сквер краеведов Новоуральска». 

 
49.  Подгорнова Э. А. Топонимы Новоуральска // Наша городская газета. - 

2023. - 15 марта (№ 10). - С. 10-11 : фот. 
 

О народных названиях объектов Новоуральска. 
 

50.  Пылаева Е. В. «Скрепка» ушла на каникулы // Наша городская газета. - 
2023. - 17 мая (№ 19). - С. 10 : фот. 

 
Сотрудник Центральной публичной библиотеки Елизавета Пылаева - об 
интеллектуальном клубе «Скрепка». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 

 
Указатель авторов, составителей 

 
Байбулатова Альбина Сергеевна  37 
Батеньков Алексей  1 
Воинова Ольга  3, 4 
Гаглоев Евгений Фронтикович  5 
Галушко Владислав  6, 7, 8 
Доровских Ольга  10 
Дьячкова Надежда  11 
Калугина Жанна  14 
Канонерова Анастасия  38 
Криворучко Марина Валерьевна  39 
Куликова Светлана  15 
Мирасова Анна  5 
Никифорова Мария Александровна   40, 41, 42, 43 
Подгорнова Элла Анатольевна  38, 44, 45, 46, 47, 48, 49 
Пылаева Елизавета Владимировна  50 
Серебряков Евгений  20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 
Степанова Евгения  27 
Стрельцова Елена   28 
Сумакова Наталья  15, 29, 30 
Черкашина Надежда  33 
Шнайдер Юлиана   34 
Ясень Павел  35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 

 
Указатель организаций, учреждений, предприятий,  

упоминаемых в статьях 
 

28 петель. Новоуральск, клуб  10 
Детская библиотека см. Филиал № 1 «Детская библиотека» 
Детская школа искусств 24 
Новоуральское общество глухих  27 
Объективный мир, фотоклуб г. Озёрска   6 
Скрепка, интеллектуальный клуб  14, 50 
Созвучие, новоуральское творческое объединение  15, 29, 30, 33 
Филиал № 1 «Детская библиотека»  1, 9, 20, 21, 22, 27, 29, 35, 38, 44, 45, 46, 47, 
48 
Филиал № 2 «ФиЛиН»   26 
Филиал № 3 «Читай-город»   5, 37 
ФиЛиН см. Филиал № 2 «ФиЛиН» 
ЦМСЧ № 31 ФМБА России   23 
Центральная публичная библиотека   2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 32, 
34, 36, 40, 41, 42, 43, 50 
Читай-город см. Филиал № 3 «Читай-город» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 
 
 

Указатель названий мероприятий библиотеки 
 
Акиловские краеведческие чтения   44 
Бегущая книга, всероссийский интеллектуальный забег 3, 18 
Библионочь, всероссийская акция  3, 18 
БиблиоФотоКросс, городской конкурс  47 
Город и комбинат: переплетение судеб, краеведческий проект   47 
Возраст не помеха, программа  19 
День карьеры  34 
День хлеба, городской праздник  7 
День чтения: с книгой на волне, областная акция тотального чтения  42 
X Акиловские краеведческие чтения см. Акиловские краеведческие чтения 
X Малые Акиловские краеведческие чтения см. Малые Акиловские краеведческие 
чтения 
Малые Акиловские краеведческие чтения  9, 46 
Народный движ  41 
Новоуральское долголетие, городской проект   14 
Новые созидатели, городской конкурс  17 
Ноябрина, литературная гостиная  30, 33 
О Родине от мала до велика, литературно-музыкальный видеосмотр  29 
Паруса и крылья Новоуральска, городской конкурс  47 
Пряничное Рождество в казачьей станице, культурно-познавательный праздник  2 
Пушкинская карта, всероссийский проект  25 
Рерих и театр, выставка  8 
Страница-23, городской чемпионат по чтению вслух  16, 32 
Учительство не труд, а отреченье, городской конкурс чтецов 4 
Январские вечера, детский фестиваль искусств  24 
Ярмарка здоровья  23 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 

 
 

Список периодических и книжных изданий 
(включает все издания, материалы из которых отражены в указателе) 

 
Библиополе : [журнал] / отв. ред. В. Крахотина. – Москва, 2010-    . – 12 номеров в 
год. 
 
Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека : материалы 
муницип. этапа XXXI Междунар. рождеств. образоват. чтений. – [Новоуральск] : 
Учеб.-метод. центр развития образования, 2023. – С. 5-7. * 
 
Диалог УЭХК : [газета] / учредитель: АО «УЭХК». – Новоуральск, 2010-    . – 22 
номера в год. – До 2010 года выходил под названием «Информационный листок». 
 
Канонерова А. Застывшая история Новоуральска / А. Канонерова ; рук. проекта Э. 
А. Подгорнова ; МБУК «Публич. б-ка» НГО, филиал «Дет. б-ка». – Новоуральск : [б. 
и.], 2023. – 36 с. : фот. 
 
Наша городская газета / учредитель: ООО «Наша гор. газ.» ; гл. ред. 
Е. А. Лешенкова. – Новоуральск, 2001-    . - Выходит по средам. 
 
Нейва : газета / учредители: Урал. электрохим. комбинат, Администрация, Дума 
НГО, Управление делами Губернатора Свердл. обл. и Правительства Свердл. обл. ; 
гл. ред. Е. В. Стрельцова. – Новоуральск, 1991-    . - Выходит по средам. 
 
5 углов - Новоуральск : гор. молодёж. газ. / учредитель: МБУ «Дет.-юнош. центр» 
НГО ; гл. ред. Л. А. Канонерова. – Новоуральск, [2009?]-    . 
 
Уральский следопыт : [журнал] / гл. ред. М. Ю Фирсов. – Екатеринбург : Урал. 
следопыт, 1935-   . – 12 номеров в год. 


